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 چكیده
سی هدف  ضر برر سبکتحقیق حا صمیمارتباط میان  های برتر رفتگی بازیکنان لیگگیری مربیان با میزان تحلیلهای ت

ونۀ نم شمار و باجامعه آماری آن به صورت تمامایران است. این پژوهش کاربردی و از نوع همبستگی است و  والیبال

های مردان و ز تیممربی و ساارمربی ا 42نفر مرد( و  042نفر زن و  022نفر از بازیکنان زن و مرد ) 042آماری شااامل 

ستفاده در پژوهش حاضر شامل  0920-20کننده در لیگ برتر والیبال ایران در سال زنان شرکت انجام شد. ابزار مورد ا

( 0220ورزشکاران رادك و اسمیت )رفتگی ( و پرسشنامۀ تحلیل0221گیری اسکات و بروس )پرسشنامۀ سبک تصمیم

ریل ها از ضااابرای تحلیل داده مورد تأیید قرار گرفت.ضاااریل آلفای کرونبا  بود که پایایی ابزارها با اساااتفاده از 

یری گهای تصمیممیان سبکها نشان داد که دو گروه مستقل استفاده شد. یافته tگام و آزمون بههمبستگی، رگرسیون گام

ستگی( و تحلیل شهودی، آنی، اجتنابی و واب سودگیمربیان )عقلانی،  شکاران )فر لکرد و عاطفی، کاهش عم رفتگی ورز

گیری عقلانی، وابسااتگی، آنی و های تصاامیمهمچنین، ساابک(. P<0/05) داری وجود داردعلاقگی( ارتباط معنیبی

   کند.رفتگی بازیکنان والیبال را تبیین میاز تغییرات تحلیل درصد 42اجتنابی مربیان در مجموع 
 گیریسبک تصمیم رفتگی، ورزشکار، والیبال،تحلیلهای کلیدی: واژه
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 مقدمه
مواجه شااده اساات.  پژوهانشداندر کار، یا کارسااوگتگی، اگیرام محرو و به ساارعت با اسااتقبال و علاقه  0رفتگیموضااوع تحلیل

وای ق شدگی قوای فیزیکی، عاطفی و دماغی که وجه مشخصه آن، نقصان و فروکشیتوان حالت تحلیل و تهیرفتگی را میتحلیل

نگاری و اهای منفی درباره گویشااتن، بیهودهفیزیکی، ضااعم مزمن، تحلیل بنیه، احساااس تنهایی و نومیدی، دریافت و برداشاات

ست.مهمل سبت به کار و فعالیت، زندگی و اطرافیان دان سودگی بیماری با فرفتگی، منظور از تحلیل پنداری امور، نگرش منفی ن ر

ست که در بین افرادی که با مردم با ظرفیتهویتی و کاهش عملکعاطفی، بی صی ا شخ دهد کنند، ر  میهای گوناگون کار میرد 

سمیت ) (.0) شامل کناره( تحلیل0291به اعتقاد ا سشناگتی، عاطفی و هیجانی از فعالیتجویی فیزیکی، روانرفتگی  ت که هایی ا

 (.0برده است )فرد قبلام از آنان لذت می

سایر حوزهاگرچه محالعه تحلیل شته، اما محالعۀ آن در  سانی وجود دا شاغل گدمات ان ست؛ رفتگی در حوزه م ها نیز قابل کاربرد ا

(. ورزش 9رفتگی شوند )شوند؛ ممکن است باعث تحلیلهای گدماتی درنظر گرفته نمیعنوان حرفهزیرا بسیاری از مشاغل که به

سان و با علاقه های گدماتی دارای محیط ونیز به عنوان یکی از حرفه ست که جوی متغیر، پرنو شار مختلم ا شمار از اق مندان بی

سانی آن به شکاران میمنابع ان شوند. از اینتوانند دچار تحلیلویژه مربیان و ورز ضرو، در یک دهه اگیر و بهرفتگی  سحه ح ور وا

سحوو تراز اول بین شور در  ست ک شکاران والیبالی ستمر مربیان و ورز سیایی، جهانی و لیگ جهانی، جمله بازیالمللی از م های آ

تر ی به کمرفتگاندرکاران و مربیان ورزشی شده است. بنابراین، هر چند عمر تحلیلرفتگی آنها باعث نگرانی دستموضوع تحلیل

 (. 4) ستگردد، اما این مفهوم به تازگی در حوزۀ ورزش نیز مورد استفاده و ارزیابی قرار گرفته ااز دو دهه پیش برمی

کند که شامل فرسودگی فیزیکی و هیجانی است. به اعتقاد عنوان یک سندرم بیان میرفتگی در ورزش را به( تحلیل0221کاکس )

شی میوی تحلیل شرفت ورز شامل کاهش در پی شد )رفتگی  شغلی و تفاوت( تعریم تحلیل0292فندر )(. 1با های میان رفتگی 

رفتگی که مختص شرایط ورزشی است ارائه نمود. ای از تحلیلشدهبررسی قرار داد و تعریم اصلاوها را مورد ورزش و سازمان

شی که می»رفتگی را او تحلیل شارهای روحی رقابت ورز شی در تبادل ف سرد و واکن ستگی عاطفی، برگورد  ساس گ تواند با اح

 (. 1« )تعریم کردیافته همراه باشد، عاری از عاطفه ورزشکاران و عملکرد ورزشی کاهش

ای تلاش برای تعالی و پیشرفت همواره در حال افزایش است، این حالت افزایشی ممکن است در ایجاد در زمینه ورزش حرفه

وجهی دارد. در تکنند عملکرد آنان با استاندارد فاصله قابلکه ورزشکاران احساس میویژه زمانی رفتگی نقش داشته باشد؛ بهتحلیل

شود که فرد از تمایل شدید پیشرفت و موفقیت به الگوی انزوا، انفعال فیزیکی، شناگتی و ، این احساس باعث میصورت تداوم

ورزشکاران به دلیل انتظارات بیش از حد جامعه از آنها، بیشتر اوقات در شرایحی رفتگی است. هیجانی نزدیک شود که همان تحلیل

هند دگیرند. این توقعات زیاد، بیشتر اوقات ورزشکاران را تحت فشار قرار میکار را بهگیرند که ناچارند تمام تلاش گود قرار می

(. در این زمینه 7کنند )رفتگی میهایی مانند ترس از شکست، اضحراب و نگرانی، تنش، فشار، افسردگی و تحلیلو باعث واکنش

جانی گیری فیزیکی فیزیولوژیکی و هیتوجهی از نظر کنارهبلرفتگی دارای تأثیرات قا( وی معتقدند تحلیل0220لانی و همکاران )

دقیق آن  کنند و تعریمرفتگی درك میاز ورزش به دلیل استرس مزمن است. به اعتقاد آنها شناسایی آنچه بازیکنان در مورد تحلیل

 (. 9بسیار مهم است )

زمان با توسعه ورزش به های اگیر هم-در سالهای مختلم ورزشی کاملام مشهود است. رفتگی در حوزهکاربرد مفهوم تحلیل

سمیت ا رفتگی بازیکنان در سحح دنیا انجام شده است.ای، تعاریم متعدد و محالعات بسیاری در رابحه با تحلیلبالاترین سحح حرفه

فتگی رانفرادی مانند تنیس، اسکیت و ژیمناستیک تحلیل های رقابتی و نیز ورزشکاران( معتقدند ورزشکاران ورزش0220و رادك )

لاوه، این عداند. بهرفتگی میاندام را نیز در معرض تحلیلآنها حتی ورزشکاران بدنسازی و پرورش بیشتری را تجربه گواهند کرد.

استفاده شده است. این مدل،  رفتگی پیشنهاد دادند که در محالعات بسیاری از این مدلگیری تحلیلهت اندازهدو محقق مدلی ج

مورد  4و تنزل )کاهش ارزش( در عملکرد ورزشی 9، کاهش پیشرفت0رفتگی را از سه بعد فرسودگی عاطفی/ جسمانیتحلیل

فرسودگی عاطفی/ جسمانی به احساساتی نظیر گستگی بدنی و ذهنی هنگام اجرای ورزشی و تمرینات  دهد.گیری قرار میاندازه

                                                           
1. Burnout 

2. Emotional/Physical Exhaustion    

3. Reduced Sense of 

Accomplishment 

4. Sport Devaluation 
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ر در مقایسه های دیگشدن مشارکت ورزشی، عبث بودن آن و اهمیت یافتن فعالیتاهمیتبه احساساتی نظیر بی ارزشیو احساس بی

ای نیافتن به اجر. احساس کاهش پیشرفت با احساساتی نظیر درجازدن، مؤثر نبودن و دستعلاقگی()بی با ورزش اشاره دارد

 (.2)ورزشی دلخواه همراه است 

ان العاده جهت پرورش ورزشکارترین مشاغل دنیا نیاز به مهارت و دانش فوقعنوان یکی از مشکلگری بهشغل مربیاز سوی دیگر، 

ماهر دارد. نتیجه کار مربیان زیر نگاه دقیق و موشکافانه تماشاگران، بازیکنان، مدیران ورزشی، گبرنگاران و منتقدان جامعه قرار 

مربیان محور و رکن انکار است.  گیری از عوارض مخرب روانی غیرقابلیا پیش دارد و نقش ارزنده و پراهمیت مربی در ایجاد و

قوی و زیربنای هر پیشرفت  دهندههای ورزشی هستند و در بین سه عامل ورزشکار، مربی و تماشاگر، مربی سازماناصلی تیم

(. نقش مربی 02های گوناگون است )سبک ها ونقش گری اثربخش و کارآمد دربرگیرندۀرو، مربیورزشی یا تیمی است. از این

های ورزشی به گوبی های ورزشی زمانی بارزتر گواهد بود که بتواند در رهبری و هدایت تیمکنندۀ تیمعنوان رهبر و هماهنگبه

نوان وظیفه عترین فرآیندها در سازمان محسوب شده و بهگیری یکی از محوریمناسبی داشته باشد. تصمیم گیریعمل کند و تصمیم

(. 00) «گیری استتمام مدیریت، تصمیم»نظران معتقدند باشد. به نحوی که برگی صاحلاصلی مدیران در تمام سحوو محرو می

ان سبک یا هم گریمربیدر تیم و یکی از تصمیمات مهم، انتخاب شیوه و سبک  گریمربیها و ابعاد در همین راستا، یکی از جنبه

ها تراتژیها و اسری و هدایت ورزشکاران یک تیم است. اینکه یک مربی چگونه تصمیم بگیرد، کدام مهارتگگیری در مربیتصمیم

هایی برای ایجاد نظم و انضباط را آموزش دهد، چگونه سازماندهی لازم برای تمرین و مسابقه را به انجام برساند، از چه روش

ننده کها چه نقشی را برای ورزشکاران قائل است، بسیار تعیینگیریتصمیمتر، در گروهی و تیمی استفاده نماید، و از همه مهم

  باشد.می

گیری مورد اسااتفاده قرار گر الگوی عادتی اساات که آنها در هنگام تصاامیمگیری افراد بیان( ساابک تصاامیم0224به اعتقاد پیتر )

صمیممی سبک ت شخصیتی او دردهند. به عبارت دیگر،  صمیم گیری هر فرد رویکرد  ست. گیری گدرك و واکنش به وظیفه ت ود ا

ن های مختلم پیراموها و حوزههای اگیر تحقیقات متعددی در رشااتهای نیساات. طی سااالبحث تازه گیریمحالعۀ فرآیند تصاامیم

نظران لحگیری توسط صاهای تصمیمها و مدلهای متعددی در رابحه با سبکبندیگیری انجام شده که در نتیجۀ آن طبقهتصمیم

ست ) شده ا سازمانی و محیحی را بر نحوۀ واکنش و (. هر کدام از این مدل00ارائه  سته عوامل فردی،  ها با توجه به اینکه کدام د

( در 0221(. اساااکات و بروس )09دانند، با یکدیگر متفاوتند )گیری دگیل میرفتار افراد در هنگام مواجهه با شااارایط تصااامیم

های فردی افراد توجه های درونی و تفاوتگیری افراد و عوامل مؤثر بر آن، بر ویژگیهای تصاامیمساابکمحالعات گود پیرامون 

صمیم سبک ت ساس پنج  سبک عبارتگیری را ارائه دادهنموده و بر این ا صمیماند. این پنج  سبک ت شاند از:  هودی، گیری عقلایی، 

دار میان رفتارهای مربی با عات بساایار انجام شااده حاکی از ارتباط معنیدر این راسااتا، محال(. 04،01وابسااتگی، آنی و اجتنابی )

رفتارهای مربیان شاامل نوع بازگورد، حمایت اجتماعی، مقدار و  ،(. در این محالعات01،07،09رفتگی ورزشاکاران اسات )تحلیل

ست ) شک0222(. همچنین، پرایس و ویس )4نوع آموزش و تمرین بوده ا سی گزارش ورز اران دریافتند که آنها تعاملات ( با برر

ساس تحلیلگود با مربیان را به سیار مهم برای اح شکاران و مربیانرفتگی ذکر کردهعنوان یک منبع ب و  اند. این تعاملات بین ورز

ری مربیان گیگری و در حوزه تحقیقات ساابک تصاامیمطور محلوب با توجه به رفتارهای مربیرفتگی آنان ممکن اساات بهتحلیل

تر، گی بیشرفتتر و اضحراب و تحلیلتوجیه باشند. نتایج تحقیق این دو محقق نشان داد که صلاحیت و لذت ادراك شده کمقابل

سبک صمیممرتبط با  شکاران فراهم میگیری مربیانی بود که آموزش، حمایت و بازگورد مثبت کمهای ت اگتند. ستری برای ورز

شتر از سبک دمو ستفاده بی ستفاده کمهمچنین، ا ستبدادی با نتایج روانکراتیک و ا ر ورزشکاران مرتبط تشناگتی مثبتتر از سبک ا

ست ) صوفیان و یوسم )02بوده ا صمیم0222(. نتایج تحقیق ایندرجیت،  سبک رهبری و ت گیری مربیان ( نیز حاکی از آن بود که 

( نیز نشااان داد که بین رهبری 0209نوعی )راد و قلعهغیانهای صاابایافته(. 02رفتگی بازیکنان اساات )بین قویی برای تحلیلپیش

سبک رهبری مربیان و تحلیلرفتگی در میان مربیان رابحۀ معنیاتوکراتیک و تحلیل ضمنام میان  تگی بازیکنان رفداری وجود ندارد. 

وکراتیک دارد رابحۀ مثبتی با رفتار ات رفتگی بازیکنان رابحۀ منفی با آموزش و تمرین و بازگورد مثبت؛ وارتباط وجود دارد. تحلیل

(.  00مندی ورزشاااکاران را مورد تأیید قرار داد )( نیز نقش بالای رفتارهای مربیان بر رضاااایت0229تهینه )(. نتایج تحقیق ال00)

صمیم0200بیچ )همچنین،  سردگی بودند، در ت ضحرابگیری دار( در تحقیق گود دریافت افرادی که دارای نمرۀ بالایی در اف  ای ا
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صمیم گود علاقه ستراتژیمند بودند. این افراد کمفراوان بوده و در به تعویق انداگتن ت صمیمتر از ا رند و در بگیری بهره میهای ت

صمیم ستند )گیریت سته به کمک دیگران ه شینه 0202(. ووس و کرامر )09های گود واب سیدند که افراد دارای پی ( به این نتیجه ر

 (. 04گیری بودند )بندی الگوهای مختلم در جریان تصمیمایی بالاتری در سرعت پردازش و مهارت طبقهورزشی، توان

سبک0997مقدم )زادههادی شان داد بین  سکات و بروس ن ستفاده از مدل ا صمیم( در تحقیقی با ا شهودی های ت گیری عقلایی و 

ک دار مثبت، و میان ساابو ساابک عقلانی و اجتنابی رابحه معنی گیری آنی و شااهودیدار منفی، بین ساابک تصاامیمرابحه معنی

سااحح  علاوه، بیندار منفی وجود دارد. بهگیری وابسااتگی و آنی رابحه معناهای تصاامیماجتنابی و هر یک از ساابک گیریتصاامیم

 (.  01داری یافت نشد )گیری رابحه معنیتحصیلات و سابقه گدمت با نوع سبک تصمیم

والیبال  ایرفتگی ورزشاااکاران حرفهرفتگی، تحلیلز در حوزه ورزش علیرغم انجام محالعات مختلم مرتبط با تحلیلدر ایران نی

گیری های تصمیم( نشان داد سبک0929های نوذری و بوستانی )عنوان نمونه، یافتهتر مورد بررسی قرار گرفته است. بهکشور کم

بر  کند و اثر مساااتقیمرفتگی بازیکنان بساااکتبال را تبیین میاز تغییرات تحلیلدرصاااد  10عقلایی، اجتنابی، وابساااتگی و آنی 

صمیمتحلیل سبک ت ضایترفتگی بازیکنان دارد و بین  سکتبال رابحه معنیگیری مربیان و ر (. 01ار وجود دارد )دمندی بازیکنان ب

موجل کارآیی مربیگری بالاتری نساابت به  گیری عقلایی و شااهودی( نیز نشااان داد که ساابک تصاامیم0920های حیدری )یافته

 (.07گردد )گیری آنی، اجتنابی و وابستگی میهای تصمیمسبک

های مدیریتی در آن و جایگاه هدایت مربیان نسبت به ورزشکاران و بدنی و دیدگاهگستردگی و اهمیت پدیده ورزش و تربیت

ر ورزشکاران دارند، ضرورت توجه بیشتر به این مهم را معحوف کرده های ورزشی و تأثیراتی که مربیان بشرایط شغلی مربیان تیم

مکن است پیشرفت ورزشکاران و نتایجی که مگیری مربیان در پیشرفت یا عدمهای تصمیمبنابراین با توجه به ارتباط سبکاست. 

فتگی ریری مربیان با تحلیلگهای تصمیمگیری توسط مربیان حاصل شود؛ بررسی رابحه سبکهای تصمیماز هر کدام از سبک

نفوذ  هددرفتگی نیز نشان میهای انجام شده در زمینه تحلیلباشد. نگاهی کلی به پژوهشهای پژوهشی میورزشکاران از ضرورت

ود. در رفتگی ورزشکاران شمربیان در زندگی ورزشکاران نیاز به بررسی نوع تصمیمات مربیان دارد که ممکن است باعث تحلیل

رفتگی لگیری مربیان و اثر آن بر تحلیرفتگی در ورزشکاران و مربیان، در گصوص سبک تصمیمرشد ادبیات تحلیل رغمعلی واقع،

ورزشکاران پژوهش اندکی در ورزش کشور انجام شده و ممکن است سوالات بدون جوابی را در ذهن ایجاد نماید که نیازمند 

رفتگی حلیلای که با تگیری مربیان و رابحهباشد. در واقع، هر چند آگاهی از سبک تصمیمرفتگی ورزشکاران تر تحلیلبررسی جامع

محالعات در  غاللهای ورزشی والیبال منجر شود؛ اما ریزی تیمتر نسبت به برنامهگیری مناسلتواند به تصمیمورزشکاران دارد، می

حح تر در سها بوده و کمورزشکار در سحح مدارس و دانشکده -یرفتگی، مربوط به ورزشکاران و نقش دوجانبه مربحوزه تحلیل

ای از جمله آنهایی که در سحح اول ای انجام شده است. تحقیقات نشان داده است که ورزشکاران و مربیان حرفههای حرفهتیم

ادی از ار ببندند، چون انتظارات زیرشته والیبال شاغل هستند، اکثر اوقات در شرایحی قرار دارند که باید تمامی تلاش گود را به ک

هایی چون ترس از شکست، اضحراب و نگرانی شده و به رود. این توقعات آنها را تحت فشار قرار داده و باعث واکنشآنها می

از آنجا که رابحۀ میان ورزشکار و مربی در ورزش گروهی والیبال تدریج فرسودگی شغلی را به دنبال گواهد داشت. بنابراین، 

بخشی عملکرد و موفقیت ورزشکار در های بعدی و کیفیتناپذیر است و رفتارهای مربی، تأثیرات گود را بر واکنشاجتناب

واند قابل بحث ترفتگی ورزشکاران میگیری مربیان والیبال و رابحۀ آن با تحلیلمسابقات گواهد گذاشت، ارتباط میان سبک تصمیم

رفتگی حلیلگیری مربیان والیبال با تای میان سبک تصمیمشود که آیا رابحهشده این سؤال محرو می با نگاهی به محالعات انجام باشد.

دام یک از رفتگی بازیکنان آنها را دارد؟ و کبینی تحلیلگیری مربیان والیبال توان پیشبازیکنان آنها وجود دارد؟ آیا سبک تصمیم

نابراین، هدف برفتگی بازیکنان این رشته ورزشی گواهد بود؟ بینی تحلیلقادر به پیش گیری مربیان والیبالهای تصمیمابعاد سبک

فتگی بازیکنان آنها ربرتر والیبال ایران با میزان تحلیل هایگیری مربیان لیگهای تصمیمیین ارتباط بین سبککلی این پژوهش، تع

 است.
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 شناسی پژوهشروش

صورت  گیرد که بهتحقیقات همبستگی قرار می این پژوهش از نظر هدف از نوع کاربردی و از نظر روش در دسته روش تحقیق:

 میدانی اجرا شد. 

های والیبال مردان و زنان ایران ورزشکاران تیم تمامیجامعه آماری این پژوهش شامل  گیری:جامعه آماری، نمونه و روش نمونه

 نفر زن( بود. 022نفر مرد و  042نفر ورزشکار ) 042شرکت داشتند که شامل  0920-20یگ برتر سال بوده است که در مسابقات ل

ماه همکاری با تیم، برگورداری از سلامت جسمی )عدم مصدومیت  1معیارهای مدنظر در انتخاب جامعه آماری شامل حداقل 

ماه قبل از اجرای تحقیق(  1اگراج یا تغییر مربی در کمتر از جایی مربی )عدم بیشتر از دو ماه از زمان اجرای تحقیق(، عدم جابه

جهت انتخاب نمونه، به علت حجم کم جامعه آماری، تعداد افراد نمونه با جامعه آماری یکسان درنظر گرفته شد. بدین منظور  بود.

نفر تقلیل یافت. از این تعداد  041ه بعد از اینکه معیارهای شمول در جامعه آماری مورد بررسی قرار گرفت، تعداد افراد نمونه ب

 نفر مرد برای پژوهش نهایی انتخاب شدند. 042نفر زن و  022نفر شامل  042

( که به همین منظور 0221گیری مربیان از پرسشنامۀ گودایفای اسکات و بروس )در این تحقیق برای سنجش ادراك سبک تصمیم

ترین میزان توافق عنوان کمای لیکرت )از یک بهگزینهسؤال در طیم پنج 01امل ش تهیه شده است، استفاده گردید. این پرسشنامه

ی، گیری مربیان در قالل پنج سبک عقلانی، شهودی، آنهای تصمیمترین میزان توافق( است که به ارزیابی سبکعنوان بیشبه 1تا 

ستگی می شاناجتنابی و واب سبک غالل )اوپردازد. بالاترین نمره ن شتیبان وی را دهندۀ  سبک پ ست و نمرۀ دوم  شخص ا لیه( هر 

 (.02باشد )(. چنانچه شخص در دو یا چند سبک نمرۀ یکسان کسل نماید سبک وی مختلط می09دهد )نشان می

 استفاده شد. این 0(ABQ) (0220) رفتگی رادك و اسمیترفتگی ورزشکاران از پرسشنامۀ تحلیلجهت سنجش تحلیل همچنین،

رفتگی ورزشاکاران را مقیاس در تحلیلباشاد که ساه گردهساؤال می 01پرساشانامه یک پرساشانامۀ چندبعدی اسات که دارای 

 0علاقگی. در این پرسشنامه، سؤلات و بی نماید که عبارتند از: فرسودگی عاطفی/ جسمانی، کاهش حس عملکردگیری میاندازه

سؤالات مقیاس بیمربوط به گرده 02تا  1سؤالات  مقیاس کاهش حس عملکرد،مربوط به گرده 1تا  مربوط  01تا  00علاقگی و 

ساس مقیاس پنجبه گرده ستند که بر ا سودگی عاطفی ه شه(  1گاه( تا )تقریبا هیچ 0ای لیکرت از دامنه گزینهمقیاس فر )تقریبا همی

 بندی شده است.درجه

 دك و اسمیت بررسی و مورد تأیید قرار گرفته است و به ترتیل برایتوسط را رفتگیپرسشنامه تحلیلروایی صوری و محتوایی 

سمانی، کاهش حس عملکرد و بیمقیاسگرده سودگی عاطفی/ ج سانی دورنی های فر ضرایل هم  22/2و  91/2و  92/2علاقگی 

در عین محاسبه گردیده است.  20/2و  91/2و  20/2بدست آمد. ضرایل پایائی نیز با استفاده از ضریل آلفای کرونبا  به ترتیل 

شنامه س سی قرار گرفت؛ بدین نحو که از حال، در این پژوهش نیز روایی و پایایی پر سط محققان مورد برر نفر  00های تحقیق تو

ساتید و متخصصان تربیت ها را از نظر واژگانی و محتوایی مورد بررسی قرار دهند. پس از بدنی گواسته شد تا این پرسشنامهاز ا

مذکور روی  ها، محققان به تعیین پایایی ابزار فوق پرداگتند. برای این منظور، پرسشنامهیین روایی صوری و محتوایی پرسشنامهتع

شرکتنفر از  90 شان داد که تمامی کننده در لیگ برتر والیبال ایران بازیکنان  ستگی ن ضرایل همب شد، که در این مورد نیز  اجرا 

رفتگی، لگیری و تحلیکه در مورد هر دو پرسشنامه ادراك سبک تصمیمطوری همبستگی مثبت دارند؛ بهها با کل پرسشنامه گویه

  قبولی است.آمد که در حد قابلدستبه 22/2و  92/2ضریل آلفای کرونبا  به ترتیل 

شیوهداده های آماری:روش ستفاده از  صله با ا ستنباطی مورد تجهای حا صیفی و آمار ا زیه و تحلیل قرار گرفت. در های آمار تو

صیفی از میانگین و انحراف ستنباطی از آزمون کلوموگروفبخش آمار تو سمیرنم جهت تعیین نرمال -معیار، و در بخش آمار ا  ا

و  مسااتقل t آزمونگام، بهگانه به روش گامچندهای آماری ضااریل همبسااتگی پیرسااون، رگرساایون ها و نیز روشبودن داده

 استفاده شد. 00نسخه  اساسپیاسافزار نرمبا کمک ای نمونهتک

 

 

                                                           
1. Athlete Burnout Questionaire 
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 های تحقیقيافته
ساس یافته ست آمده، های بهبر ا شرکت 042از د ست  صد مرد و  19کننده در این پژوهش والیبالی شکیل  40در صد را زنان ت در

سانس و  79دادند. از این بین، می صیلی زیرلی صد دارای مدارك تح صد دارای مدرك 07در سانس و بالاتر بودند.  در صیلی لی تح

درصد دارای مدرك  07درصد دارای مدارك تحصیلی لیسانس و  79کننده در این پژوهش، مربی زن و مرد شرکت 42علاوه، از به

 های تحقیقمتغیرداری اچون سحح معناسمیرنم،  -همچنین، بر اساس نتایج آزمون کلوموگروفتحصیلی بالاتر از لیسانس بودند. 

 بود، توزیع متغیرهای تحقیق نرمال درنظر گرفته شد.  تر از مقدار گحابزرگ

 ای( استفاده شد. نمونهتک tاز آزمون میانگین یک جامعه )گیری مربیان های تصمیمبه منظور بررسی وضعیت ادراك سبک

 
 گيری مربيانسبک تصميم آزمون ميانگين يک جامعه آماری. نتايج 5جدول شماره 

 وضعیت متغیر دارییمعن سطح tآماره  انحراف معیار میانگین متغیر

 متوسط 222/2 07/00 10/2 29/9 عقلایی

 متوسط 222/2 99/00 10/2 91/9 شهودی

 متوسط 20/2 10/2 12/2 92/9 آنی

 متوسط 222/2 12/02 49/2 11/9 اجتنابی

 متوسط 222/2 07/02 10/2 90/9 وابستگی

 متوسط 222/2 11/02 41/2 79/9 گیریهای تصمیمادراك سبک

 
های سااابکتر اسااات؛ لذا داری آزمون از مقدار گحا کم، چون ساااحح معنی0آمده در جدول شاااماره دساااتبا توجه به نتایج به

الا ببا توجه به میانگین جامعه، بالاتر از متوسط قرار دارد، اما محلوب نیست؛ ولی با توجه به اینکه هر دو حد گیری مربیان تصمیم

ابعاد ادراك  هایباشد. با توجه به میانگینشود که به سمت مناسل در حرکت و پیشرفت میو پایین مثبت است چنان احساس می

صمیمسبک شخص میهای ت صمیمگیری م سبک ت شتر متمایل به ادراك  سشود که بازیکنان بی بک گیری اجتنابی و بعد از آن 

  tرفتگی ورزشااکاران از آزمون میانگین یک جامعه )منظور بررساای وضااعیت تحلیل بهگیری عقلایی هسااتند. همچنین، تصاامیم

 ای( استفاده شد. نمونهتک

 
 رفتگي ورزشکارانسطح تحليل آزمون ميانگين يک جامعه آماری. نتايج 2جدول شماره 

 وضعیت متغیر دارییمعنسطح  tآماره  انحراف معیار میانگین متغیر

 نامناسل 222/2 -02/07 40/2 91/0 کاهش احساس عملکرد

 نامناسل 222/2 -04/04 42/2 19/0 علاقگیبی

 نامناسل 222/2 -29/01 10/2 09/0 عاطفی -فرسودگی جسمانی

 نامناسل 222/2 -94/202 10/2 40/0 رفتگیتحلیل

 

ستبا توجه به نتایج به شماره د سحح معنی0آمده در جدول  ست، لذا داری آزمون از مقدار گحا کم، چون  میانگین جامعه در تر ا

شتر متمایل بازیکنان ب رفتگی ورزشکاران،تحلیلهای ابعاد وضعیت نامناسبی قرار دارد و زیاد محلوب نیست. با توجه به میانگین ی

ارتباط تعیین رای بباشند. از سوی دیگر، رفتگی بعد کاهش احساس عملکرد میعلاقگی و بعد از آن تحلیلرفتگی بعد بیبه تحلیل

 از ضریل همبستگی پیرسون استفاده شد. رفتگی بازیکنان گیری مربیان با تحلیلتصمیم بین سبک
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 رفتگي بازيکنانگيری مربيان و تحليل. ارتباط ميان ادراک سبک تصميم1جدول شماره 

 داریسحح معنی ضریل همبستگی پیرسون  هامتغیرها / مؤلفه    

 عقلانی

 رفتگیتحلیل

19/2-** 200/2 

 299/2 **-94/2 شهودی

 200/2 **41/2 آنی

 227/2 **92/2 اجتنابی

 201/2 **00/2 وابستگی

 

شماره  ماتریسنتایج با توجه به  شده در جدول  ستگی ارائه  صمیم ،9همب سبک ت سبک عقلانی و در بین ابعاد  گیری مربیان، دو 

صمیمP<0/05دار )منفی و معنی رفتگی بازیکنان رابحۀشهودی با میزان تحلیل سبک ت سه  ستگی با ( و  گیری آنی، اجتنابی و واب

یل بت و معنیمیزان تحل حۀ مث بال، راب نان والی بازیک ند )رفتگی  مه، جهت پیش(. P<0/05داری داشااات یلدر ادا رفتگی بینی تحل

ای هگام استفاده شد. بدین منظور، زیرمقیاسهبگیری مربیان، از تحلیل رگرسیون گامهای تصمیمورزشکاران از طریق ادراك سبک

 عنوان متغیر وابسته )ملاك( در نظر گرفته شد. رفتگی بهبین و تحلیلعنوان متغیر پیشگیری بههای تصمیمادراك سبک

 
 گيری مربيانهای تصميمرفتگي ورزشکاران بر اساس ادراک سبکبيني تحليلپيش -4جدول شماره 

 β t sig R 2R F sig متغیر مدل

 222/2 02/17 92/2 -11/2 222/2 -01/7 -10/2 عقلانی 0

 عقلانی 0

 شهودی

47/2- 

07/2- 

20/1- 

19/1- 

222/2 

222/2 

17/2- 99/2 19/42 222/2 

 

9 

 

 عقلانی

 وابستگی

 شهودی

40/2- 

02/2- 

09/2- 

92/7- 

00/4- 

00/4- 

222/2 

222/2 

220/2 

12/2 91/2 11/99 222/2 

 

4 

 عقلانی

 وابستگی

 شهودی

 آنی

90/2- 

02/2- 

09/2- 

07/2- 

19/4- 

72/9- 

71/0- 

90/9- 

222/2 

222/2 

222/2 

221/2 

10/2 99/2 10/90 222/2 

 

 

1 

 عقلانی

 وابستگی

 شهودی

 آنی

 اجتنابی

02/2- 

01/2- 

22/2-

00/2- 

01/2- 

11/0- 

40/0- 

00/0- 

91/0- 

19/0- 

201/2 

209/2 

900/2 

204/2 

200/2 

10/2 97/2 00/00 222/2 

 

1 

 عقلانی

 وابستگی

 آنی

 اجتنابی

00/2- 

07/2- 

00/2- 

01/2- 

90/0- 

11/0- 

41/9- 

12/9- 

202/2 

221/2 

220/2 

222/2 

14/2 42/2 01/90 222/2 

 

بینی گیری عقلانی وارد معادله شااده و قادر به پیش، در گام اول ساابک تصاامیم4شااده در جدول شااماره با توجه به نتایج ارائه

ضافه شدن سبک تصمیمدرصد از تغییرات تحلیل92 ست. در گام دوم، با ا شهودی، این مقدرفتگی ورزشکاران بوده ا ار به گیری 

ست. در گام99 ستگی این مقدار به درصد افزایش یافته ا سبک واب شدن  ضافه  سوم و چهارم، با ا شدن 99های  ضافه  درصد و با ا
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صد افز 42سبک آنی این مقدار به  ست. در ادامه، در سبکایش یافته ا سه  صمیمبه منظور مقای فتگی رگیری مربیان و تحلیلهای ت

 مستقل استفاده شد.  tبازیکنان بر اساس جنسیت و سحح تحصیلات، از آزمون 
 رفتگي بازيکنان براساس جنسيت و سطح تحصيلاتگيری و تحليلهای تصميم. مقايسه سبک1جدول شماره 

 t Sigآماره  میانگین متغیر

 71/9 مردان گیریتصمیم هایسبک
099/2 122/2 

 12/9 زنان

 رفتگیتحلیل

 

 91/0 مردان

 99/0 زنان 127/2 -000/2

 t sigآماره  میانگین متغیر

 71/9 لیسانس ان مربی گیریتصمیمسبک 
092/2- 

729/2 

 72/9 بالاتر از لیسانس

 10/0 زیرلیسانس بازیکنان رفتگیتحلیل
012/2 

041/2 

 41/0 لیسانس و بالاتر

 

سبک در مورد سه  صمیممقای سیتگیری و تحلیلهای ت ساس جن شماره  شده در، با توجه به نتایج ارائهرفتگی بازیکنان بر ا جدول 

گیری در بین زنان و های تصامیماسات، در هیچ یک از سابک α=21/2تر از داری که بزرگو ساحح معنی tبا توجه به مقادیر ، 1

شاهده نمی ست تفاوتی م سحح معنی tرفتگی بازیکنان، با توجه به مقادیر علاوه، در مورد تحلیلبه شود.مردان والیبالی داری که و 

سبک α=21/2تر از بزرگ ست، در هیچ یک از  صمیما شاهده نمیهای ت در شود. همچنین، گیری در بین زنان و مردان تفاوتی م

سبک مورد سه  صمیممقای صیلاتگیری و تحلیلهای ت سحح تح ساس  ده در جدول ش، با توجه به نتایج ارائهرفتگی بازیکنان بر ا

سبک2شماره  سه  صمیم، همچنین، جهت مقای ساسگیری مربیان و تحلیلهای ت ص رفتگی بازیکنان والیبال برا یلات، از سحح تح

تر از داری که بزرگو سحح معنی Fبا توجه به مقادیر ، 02ئه شده در جدول شماره استفاده شد. براساس نتایج ارامستقل  tآزمون 

21/2=α سبک ست، در هیچ یک از  صمیما شاهده نمیهای ت صیلات تفاوتی م سحح تح ساس  علاوه، در مورد شود. بهگیری برا

رفتگی بر اساس است، در کلیه ابعاد تحلیل α=21/2تر از داری که بزرگو سحح معنی Fرفتگی بازیکنان، با توجه به مقادیر تحلیل

 شود.دار مشاهده میسحح تحصیلات تفاوت معنی

 

 گیریبحث و نتیجه
فتگی بازیکنان آنها ربرتر والیبال ایران با میزان تحلیل هایگیری مربیان لیگهای تصمیمارتباط بین سبکهدف این تحقیق بررسی 

شان داد سبک بین بود. نتایج این تحقیق ن صمیمادراك از  شکاران والیگیری مربیان والیبال با تحلیلهای ت ست رابحۀ رفتگی ورز بالی

فتگی رگیری عقلانی، شهودی، آنی، اجتنابی و وابستگی مربیان با تحلیلهای تصمیمداری وجود دارد. درواقع، بین سبکآماری معنا

گیری میمهای تصنگر این است که با افزایش استفاده از هر کدام از سبکبیا داری وجود داشت. این یافتهورزشکاران ارتباط معنی

ای هرفتگی بازیکنان والیبال کاهش و با افزایش اساااتفاده از هر کدام از سااابکعقلانی، شاااهودی از طرف مربیان، میزان تحلیل

ستگی، آنی و اجتنابی میزان تحلیلتصمیم ( و 0929وستانی )ن یافته با نتایج نوذری و بیابد. ایرفتگی بازیکنان افزایش میگیری واب

تر، مرتبط رفتگی بیشتحلیلنیز در تحقیقات گود به این نتیجه رسیدند که  پژوهشگرانراستا است. این ( هم0222پرایس و ویس )

 . ندساگتتری برای ورزشکاران فراهم میگیری مربیانی بود که آموزش، حمایت و بازگورد مثبت کمهای تصمیمبا سبک

شان داد که در گام بههمچنین نتایج تحلیل رگرسیون گام درصد از تغییرات 92بینیگیری عقلانی قادر به پیشسبک تصمیم 0گام ن

درصد افزایش یافته 99این مقدار به  0گیری شهودی در گام شدن سبک تصمیمورزشکاران است و با اضافه رفتگیواریانس تحلیل

ضافه سوم با ا ست. در گام  صمیما سبک ت ستگی این مقدار به شدن  ضافه91گیری واب صد و در گام پنجم با ا سبک در شدن 

گیری شهودی معناداری گود را درصد ارتقاء یافته است ولی این امر باعث شده سبک تصمیم99گیری آنی، این مقدار به تصمیم

های تغییرات روی متغیر وابسته توسط سبکدرصد، درصد 42گیری شهودی، با حذف سبک تصمیم 1از دست بدهد که در گام 

 [
 D

O
I:

 1
0.

29
25

2/
JR

SM
.8

.1
5.

29
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 c
4i

20
16

.k
hu

.a
c.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
25

 ]
 

                             8 / 11

http://dx.doi.org/10.29252/JRSM.8.15.29
https://c4i2016.khu.ac.ir/jrsm/article-1-2702-fa.html


 5131 تابستانو  بهار،  51، شماره پژوهش در مديريت ورزشي و رفتار حركتي                                   

 

97 

 

ربیان بر معقلانی، وابسااتگی، آنی و اجتنابی های ساابکگیری عقلانی، وابسااتگی، آنی و اجتنابی تبیین شااده اساات. یعنی تصاامیم

تگی رفلیلگیری بر تحهای تصمیمبرای مشخص شدن نقش هر کدام از سبکدر واقع،  رفتگی ورزشکاران تأثیر داشته است.تحلیل

های گیری عقلانی و شهودی به شکل مستقیم و منفی و سبکهای تصمیمگام نشان داد که سبکبهورزشکاران نتایج رگرسیون گام

صمیم ستقیم و مثبت بر تحلیلت شکل م ستگی به  سگیری آنی، اجتنابی و واب ضمن اینکه  شکاران تأثیر دارد.  های بکرفتگی ورز

شهودی شترین نقش ) عقلانی و  صد( را در کاهش تحلیل 99بی ستدر سی رفتگی والیبالی ها دارند. با توجه به محالعاتی که به برر

شکاران پرداگتهرفتار مربیان و نقش آن بر تحلیل ست و ازاند، میرفتگی ورز ضر دور از انتظار نبوده ا  توان گفت یافته پژوهش حا

ایندرجیت و همکاران ( و 0992(، محمدزاده )0229تهینه )(، ال0920(، حیدری )0929این نظر با تحقیقات نوذری و بوساااتانی )

 باشد.می سوهم( 0222)

ایج نشان داد شناگتی، نتهای جمعیترفتگی بازیکنان براساس ویژگیگیری مربیان و تحلیلهای تصمیممقایسه سبکعلاوه، در به

سبک ست از نظر ادراك  صمیمکه بین زنان و مردان والیبالی سحح تحلیلهای ت داری نیرفتگی بازیکنان، تفاوت معگیری مربیان و 

ست از میانگین پایین .وجود ندارد سبت به مردان والیبالی ست ن سو و -تری برگوردارند. این یافته پژوهش هماگرچه زنان والیبالی

ضازاده ) محابق با نتایج محالعات دیگری همچون نتایج تحقیق شان دادند تفاوت 0229و همکاران ) بایکو ( و0992ر ست که ن ( ا

همچنین سااحح تحصاایلات گیری مربیان از طرف زنان و مردان ورزشااکار وجود ندارد. های تصاامیممعناداری در ادراك ساابک

ر رساای اثدر براز سااوی دیگر،  .رفتگی بازیکنان ارتباط داردگیری مربیان و میزان تحلیلهای تصاامیمورزشااکاران با ادراك ساابک

شاااناگتی و رابحه آنها با متغیرهای پژوهش نتایج نشاااان داد بین زنان و مردان والیبالیسااات دارای مدرك های جمعیتویژگی

ناداری رفتگی بازیکنان، تفاوت معگیری مربیان و میزان تحلیلهای تصاامیمزیرلیسااانس و لیسااانس و بالاتر، از نظر ادراك ساابک

ست. ( ناهم0997مقدم )هادیزاده هایتهاین یافته با نتایج یاف .وجود دارد ستوارت هاییافته طبقسو ا  ( رفتارهای0200اوونز ) و ا

رفتارهای  از آگاهی با را رفتارهایش مربی یک اگر کهبه طوری گذارد؛می تاثیر ورزشاااکاران عملکرد و انگیزش بر مربیگری

شکارانش ترجیحی شکاران بگذارد، نمایش به ورز شتری تلاش ورز  از باید کنند. بنابراین، مربیانگود می عملکرد ارتقاء برای بی

شکاران و نیازها شند آگاه گود انتظارات ورز سته میان و با شکاران انتظارات و گود هایگوا شیوه  .نمایند نزدیکی ایجاد ورز این 

شگیری از تحلیل شد. یرفتگی بازیکنان و در نتیجه تداوم زمانی بمنجر به پی شکاران گواهد  نابراین، با بشتر در عملکرد بهینه ورز

ژه در ویهای تیم و بهها و اهداف و اسااتراتژیگیری از طرف مربی در تنظیم برنامهتوجه به اینکه اتخاذ ساابک مناساال تصاامیم

ناسایی رو، شرد.؛ از اینرفتگی آنها دارفتارهای تعاملی با ورزشکاران، نقش بسزایی در مشارکت فعال ورزشکاران و سحح تحلیل

سترهای بروز تحلیل سن و جنس ب سحح رقابت،  سازمانی، توجه به  شنایی با رفتارهای  شکاران، آ شناگت گلقیات ورز رفتگی، 

شکاران در اگتیار و از همه مهم شرکت در دورهورز شی کوتاهتر محالعه و  سی و جامعهمدت روانهای آموز شی شنا سی ورز شنا

ای موجود هرفتگی ورزشااکاران را بهبود بخشااد و موجل ارتقاء اسااتفاده از ظرفیتاری مربیان در کاهش تحلیلتواند تأثیرگذمی

شود. با توجه به ارتباط رفتارهای رهبری مربیان با تحلیل شکاران به نظر میآنان  سد آموزشرفتگی ورز ه مربیان های مدیریتی بر

 مؤثر باشد.تواند در جهت شناسایی و کمک به ورزشکاران می

واسحه حضور تیم ملی والیبال ایران در لیگ جهانی والیبال و همچنین مسابقات جام جهانی و توفیق این تیم، های اگیر بهدر سال

شتر از گذشته شده است. این موضوع موجل  سبت به رشته والیبال و تیم ملی بی شتیاق اقشار مختلم مردم جامعه ن انتظارات و ا

رساد آموزش مدیریت اساترس در بازیکنان و کادر رس بر بازیکنان و مربیان والیبال شاده اسات. به نظر میافزایش فشاار و اسات

عنوان یک اسااتراتژی موفقیت مد نظر مدیران و مساا ولان فدراساایون قرار سااال باید بههای ملی والیبال از پایه تا بزرگرهبری تیم

در  سازی روانی بازیکنان شاغلهای ورزشی والیبال کشور هستند، آمادهباشگاهگیرد. ضمنام از آنجا که بازیکنان تیم ملی محصول 

ها قرار گیرد. همچنین، با توجه به اینکه عوامل مختلفی های نوجوانی باید مد نظر مس ولان باشگاههای مختلم والیبال از ساللیگ

فتگی ردر تحقیقات آینده، دیگر عوامل اثرگذار بر تحلیلشااود رفتگی ورزشااکاران تأثیرگذار باشااد، پیشاانهاد میتواند بر تحلیلمی

 ورزشکاران از جمله عوامل محیحی، فرهنگی، سازمانی، گانوادگی و اجتماعی نیز مورد بررسی قرار گیرد. 
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 گزاریسپاس
سازمان لیگ و همچنین تمامی در پایان بر گود لازم می  سیون والیبال و  س ولان محترم فدرا شکادانیم از کلیه م ران مربیان و ورز

 های والیبال لیگ برتر ایران که در اجرای این پژوهش ما را یاری دادند، تشکر و قدردانی نماییم.تیم
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